Администрация  сельского  поселения Каранский сельсовет муниципального района  Буздякский  район  Республики Башкортостан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10 марта 2011 года  № 12

Об утверждении  правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах сельского поселения Каранский  сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан

Руководствуясь ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  СП Каранский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Правила обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах СП Каранский  сельсовет (прилагаются).
2. Обнародовать данное постановление  на информационных  стендах сельского поселения

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня обнародования.

4. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию  по земельным  вопросам, благоустройству и экологии.
Глава

сельского поселения  Каранский сельсовет

                                                      муниципального  района  Буздякский район

                                                                                   Республики  Башкортостан

Т.Б.Тимашев

Приложение
к постановлению  администрации
                                                        сельского  поселения Каранский  сельсовет
                                                       муниципального  района Буздякский район
Республики Башкортостан

от 10 марта  2011 года  № 12

Правила
обеспечения  благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах  сельского поселения Каранский сельсовет  муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан
Настоящие Правила разработаны в соответствии со статьей 14 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительным кодексом Российской федерации от 29.10.2004 № 190-ФЗ, Федеральным законом от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» в целях охраны окружающей среды, обеспечения безопасности дорожного движения, сохранения жизни, здоровья и имущества граждан, предупреждения пожароопасных ситуаций.

1. Общие положения
1.1 Правила обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  устанавливают порядок содержания и организации уборки поселковых территорий, включая прилегающие к границам зданий, сооружений и ограждений, а также внутренние производственные территории, определяют порядок проведения всех видов земляных работ, порядок проведения принудительных и иных мероприятий по обеспечению благоустройства на территории сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

1.2 Все юридические лица, расположенные или осуществляющие свою деятельность сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, должностные лица и граждане обязаны выполнять требования, определенные настоящими Правилами.

1.3 Требования и ответственность, устанавливаемые настоящими Правилами, разработаны на основе действующих нормативных правовых актов по разделам санитарной очистки, благоустройства и озеленения населенных мест, законодательных актов земельного, природоохранного, санитарного и административного законодательства.

1.4 Вся территория поселения распоряжениями администрации должна быть закреплена за предприятиями, учреждениями, организациями независимо от организационно-правовых форм и гражданами для регулярной или периодической уборки и контроля за соблюдением чистоты и порядка.

1.5 Основные понятия:

1.5.1 Уборка и содержание закрепленных территорий - своевременная очистка и вывоз мусора, бытового хлама, опавшей листвы, снега и наледи, скошенной травы, строительного мусора в связи со сносом ветхих строений, вертикальная планировка
территорий, проведение противоэрозионных мероприятий и др., проводимые за счет собственных средств хозяйствующего субъекта.

1.5.2 Территория предприятий, организаций, учреждений и иных хозяйствующих субъектов - часть территории, имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие характеристики, отражаемые в государственном кадастре недвижимости, переданная (закрепленная) целевым назначением юридическим или физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством.

1.5.3 Прилегающая территория - территория, непосредственно примыкающая к границам здания, сооружения, ограждения, строительной площадке, объектам торговли, рекламы и иным объектам, находящимся в собственности, владении, аренде, на балансе у юридических или физических лиц.

1.5.4 «Зеленые линии» - границы территорий, закрепленных распоряжениями глав администраций муниципальных образований сельских поселений за предприятиями, организациями, учреждениями и иными хозяйствующими субъектами, с отступом от красных линий или от границ земельного участка, предназначенных для уборки и благоустройства.

1.5.5 Принудительные мероприятия - совокупность работ и мероприятий по обеспечению благоустройства и уборке с территории населенных пунктов самовольно построенных или установленных строений и сооружений, бесхозяйных или находящихся в не установленных для хранения (стоянки) местах товарно-материальных ценностей.

2. Обеспечение чистоты и порядка в населенных пунктах сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.
Основные принципы закрепления территории для уборки и содержания.
2.1 Уборка территории производится предприятиями, учреждениями, организациями и гражданами на основании решения органов местного самоуправления о передаче (закреплении) за ними земельных участков целевым назначением на правах, предусмотренных законодательством, а также прилегающих к ним территорий в границах "зеленых линий".

2.2 Благоустройство и уборку не закрепленных за юридическими и физическими лицами территорий производит администрация сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  с выделением средств из бюджета на эти цели периодически или во время месячников по благоустройству в соответствии с планами их проведения.

2.3 Уборка территории  разделяется на зимний период - с 1 ноября по 15 апреля и летний период - с 16 апреля по 31 октября. В случае резкого изменения погодных условий сроки начала и окончания зимней или летней уборки корректируются администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  .

2.4 Уборка территорий, прилегающих к земельным участкам, находящимся в собственности, владении, пользовании предприятий, учреждений, организаций и граждан, на землепользователей в границах, очерченных "зелеными линиями".

За отдельными предприятиями и организациями в ряде случаев могут быть закреплены для уборки и содержания территории, не находящиеся в непосредственной близости от этих предприятий и организаций, но имеющие связь с их производственной, хозяйственной или иной деятельностью.

2.5 Уборка дорог проезжей части производится, предприятиями, учреждениями и другими домовладельцами, в пользовании или собственности которых находятся строения на участках домовладения, в соответствии с их техническими паспортами.

2.6 Уборка и содержание объектов с обособленной территорией (школы, ФАП, детские сады,  и т.д.), а также отдельно стоящих объектов  независимо от формы собственности и прилегающей к ним территории осуществляется силами граждан и организаций, в чьем ведении или владении находятся эти объекты.

2.7 Жители поселения, имеющие жилые дома на правах частной собственности, убирают территорию на участках домовладения до проезжей части.

2.8 Пришедшие в негодность жилые постройки, сараи и другие сооружения вследствие пожара либо истечения срока их эксплуатации разбираются и очищаются от мусора владельцами строений. До начала работ территория должна быть огорожена забором.

2.9 Уборка скверов, бульваров, парков, садов, набережных и прилегающих к ним непосредственно или через зеленую полосу тротуаров производится предприятиями, организациями и учреждениями, в ведении которых они находятся.

2.10 Уборка водоохранных зон, прибрежных полос и водных объектов производится организациями в пределах их санитарно-защитных зон, а также в границах, которые указаны в разрешении на специальное водопользование и в государственном акте на обособленное пользование водным объектом.

2.11 Уборку посадочных площадок в местах автобусных остановок производят коммерческие структуры, если их объекты размещены на остановочных пунктах.

2.12 Руководители торговых организаций обеспечивают уборку и вывоз мусора с территорий, включая прилегающие к границам зданий, строений, сооружений и ограждений в 15-метровой зоне по периметру. Имеющаяся тара должна вывозиться по окончании торговли ежедневно.

2.13 Укос травы производится:

территорий, прилегающих к частным домовладениям, - владельцами зданий, сооружений;

санитарно-защитных зон и территорий, прилегающих к предприятиям, организациям, строительным площадкам, в радиусе 50 метров, - силами предприятий, организаций и застройщиков.

2.14 Юридические лица, иные хозяйствующие субъекты, осуществляющие свою деятельность на территории района, обязаны организовывать и проводить мероприятия по сбору, вывозу и утилизации на санкционированных свалках мусора и твердых бытовых отходов.

Уборка улиц и дорог

2.15 Зимняя уборка улиц и дорог заключается в своевременном удалении свежевыпавшего, а также уплотненного снега и наледи. Тротуары зачищаются до асфальта, определенные администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  на срок не более 3 суток после окончания снегопада.

2.16 Для предотвращения образования снежно-ледяного наката, а также при гололеде дорожные покрытия и тротуары обрабатываются специальной смесью. При применении химических реагентов необходимо строго придерживаться установленных норм их распределения.

2.17 Дороги и тротуары  должны быть своевременно убраны от уплотненного снега и наледи.

2.18 Летняя уборка включает, сбор мусора на дорогах.

2.19 Периодичность выполнения основных операций по уборке устанавливается администрацией поселения в зависимости от  накопления ТБО.

2.20 Не допускается при уборке дорог и улиц складирование грунта, снега и льда на пешеходные дороги.

Обеспечение благоустройства

2.30 Спиливание и выкорчевка деревьев и кустарников предприятиями и организациями всех форм собственности, а также гражданами производятся только на основании распоряжений администрации сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  либо акта о сносе зеленых насаждений.

2.31 В случае невозможности установления виновников возникновения несанкционированных свалок и иных загрязнений территорий к их ликвидации привлекаются организации и лица, за которыми закреплена данная территория.

2.32 Все граждане обязаны соблюдать в общественных местах чистоту и порядок.

2.33 Не рекомендуется:

сорить на улицах, площадях, участках зеленых насаждений и в общественных местах;

выгуливать лошадей, собак и других домашних животных на детских и спортивных площадках, на территориях детских дошкольных учреждений, школ и других учебных заведений, на территориях объектов здравоохранения и административных учреждений, на газонах, в жилых массивах и местах отдыха населения (владельцы домашних животных самостоятельно осуществляют уборку и утилизацию экскрементов своих питомцев), а также допускать их в водоемы в местах, отведенных для массового купания населения;

сбрасывать с крыш снег на участки, имеющие зеленые насаждения, производить переброску снега на пешеходные дороги роторным способом;

Положение о территориях, прилегающих к земельным участкам, находящиеся в пользовании (владении) предприятий, учреждений, организаций и граждан

2.34 Предприятия, учреждения, организации и граждане, имеющие в пользовании земельные участки на территории поселения, обязаны производить уборку и благоустройство закрепленной за ними территории, согласованной с администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

2.35 Незакрепленные территории убираются за счет муниципального бюджета в соответствии с распоряжением администрации сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  поселение.

2.36 Нанесение границ закрепленных для уборки и благоустройства территорий, прилегающих к земельным участкам, находящимся в пользовании предприятий, учреждений, организаций и граждан, производится администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

3. Содержание дорог, транспорта и обеспечение безопасности движения

3.1 Организации и граждане, имеющие транспорт, обязаны:

выпускать на линию транспортные средства на территории СП в исправном состоянии, чистом виде, с отрегулированной топливной системой;

оборудовать общественный транспорт световыми сигналами, номером и указателем маршрута;

поддерживать в исправном состоянии указатели остановок общественного транспорта.

3.2 Запрещается перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных материалов, легкой тары, листвы, сена, спила деревьев без покрытия брезентом или другим материалом, исключающим загрязнение дорог.

Руководители и должностные лица транспортных и других организаций, водители которых допустили эти нарушения, а также владельцы частного транспорта должны принять меры к уборке мусора.

3.3 Не рекомендуется:

движение загрязненных автобусов, автомобилей и других транспортных средств;

остановка и стоянка транспортных средств в не предусмотренных для этих целей местах,;

стоянка разукомплектованных транспортных средств вне специально отведенных для стоянки мест;

остановка и стоянка транспорта с работающим двигателем у домов, в жилых массивах и местах отдыха населения;

эксплуатация транспорта с повышенным содержанием вредных веществ в выхлопных газах;

мойка, чистка транспортных средств на территории населенных пунктов, за исключением специально отведенных мест;

выгрузка мусора, отходов и всякого вида грунта в не отведенных для этих целей местах:

слив отработанных масел и ГСМ на рельеф местности.

3.4 Проезжая часть дорог и улиц, покрытие тротуаров, пешеходных и велосипедных дорожек, посадочных площадок, остановочных пунктов, а также поверхность разделительных полос, обочин должны быть чистыми, без посторонних предметов, не имеющих отношения к их обустройству.

Ответственность за ненадлежащее содержание дорог, мостов и путепроводов возлагается на организации, в ведении которых они находятся.

4. Основные требования к проведению земляных работ и обеспечение контроля за их производством
4.1 На территории поселения юридическим и физическим лицам запрещается проведение всех видов земляных работ без письменного разрешения (ордера) или после окончания срока его действия, в случае отсутствия разрешения на строительство на участке проведения земляных работ.

4.2 Разрешение (ордер) на производство земляных работ выдается администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  заявления. Форма заявления на получение разрешения (ордера) на производство земляных работ, форма разрешения (ордера) и порядок его получения устанавливаются администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

5. Проведение принудительных мероприятий по обеспечению благоустройства территории сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ
5.1 Проведение принудительных мероприятий по обеспечению благоустройства населенных пунктов осуществляется администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

5.2 Для проведения принудительных мероприятий по обеспечению благоустройства в поселении администрация сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  поселение имеет право привлекать сторонние организации на договорной основе.

5.3 Решение о проведении принудительных мероприятий по обеспечению благоустройства населенных пунктов принимается администрацией сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ  поселение в соответствии с действующим законодательством.

6. Уборка (снос) самовольно размещенных на территории поселения временных строений (сооружений)
6.1 Размещение временных строений (сооружений) без разрешения администрации СА Каранский сельсовет на их размещение на территории населенных пунктов (самовольная установка) не допускается.

6.2 Выявление незаконно размещенных на территории населенных пунктов временных строений (сооружений) производится сотрудниками администрации сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

6.3 В случае самовольной установки временные строения (сооружения) подлежат уборке (сносу) на основании предписаний администрации сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

6.4 Владелец временного строения (сооружения), установленного самовольно или с нарушением настоящих Правил на территории населенных пунктов, обязан обеспечить его уборку (снос) в течение четырнадцати дней с момента вынесения указанного предписания.

6.5 При невыполнении обязанности по уборке (сносу) временного строения (сооружения) администрация сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский район РБ готовит постановления (распоряжения) о проведении принудительных мероприятий и производит принудительную уборку (снос) временного строения (сооружения) самостоятельно, возложив понесенные затраты на владельца временного строения (сооружения).

7. Контроль за выполнением требований Правил и ответственность за их нарушение
 7.1 Контроль за выполнением требований настоящих Правил возлагается на должностных лиц администрации сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский  район РБ.

7.2    Лица, виновные в нарушении настоящих Правил, несут административную ответственность в соответствии с действующим законодательством.

СВЕДЕНИЯ

об источнике и о дате официального  обнародования Постановления сельского поселения   Каранский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан «Об утверждении  правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах сельского поселения Каранский  сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан»

Постановление сельского поселения Каранский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан  № 12 от 10.03.2011 года «Об утверждении  правил обеспечения благоустройства, чистоты и порядка в населенных пунктах сельского поселения Каранский  сельсовет муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан  обнародован  15 марта 2011 года путем размещения на информационных стендах Администрации и Совета сельского поселения, расположенном по адресу: Республика Башкортостан, Буздякский район, д.Ураново, ул. 60 лет СССР,9.
Глава

сельского поселения Каранский сельсовет

муниципального района Буздякский район
Республики Башкортостан

Т.Б.Тимашев